UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-TTr

V/v phổ biến các Luật, Nghị quyết

mới được Quốc hội khóa XV thông

qua tại Kỳ họp thứ 4, Kỳ họp bất

thường lần thứ hai.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày         tháng       năm 2023

Kính gửi: Các đơn vị y tế trong ngành.

Thực hiện theo Công văn số 132/HĐPH-STP ngày 31/01/2023 của Hội

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về việc phổ biến các Luật, Nghị

quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4, Kỳ họp bất thường

lần thứ hai và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật nhân dịp

Xuân Quý Mão.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị y tế trong ngành thực hiện một số nội dung như

sau:

1. Tập trung phổ biến, tuyên truyền một số Luật và Nghị quyết được Quốc

hội khóa XV tại Kỳ họp thứ 4 và Kỳ họp bất thường lần thứ hai thông qua.

 Quốc hội khóa XV tại Kỳ họp thứ 4 và Kỳ họp bất thường lần thứ hai đã

thông qua 7 Luật, 16 Nghị quyết. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, các

đơn vị chủ động tổ chức các hình thức tuyên truyền phù hợp như hội nghị, giao

ban, sinh hoạt chuyên đề… để tuyên truyền, phổ biến các điểm mới và các nội

dung quan trọng. Chú trọng tuyên truyền một số Luật và Nghị quyết liên quan đến

Ngành y tế như sau:

- Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023; Luật

Phòng, chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15 ngày 14/11/2022; Luật Thanh

tra số 11/2022/QH15 ngày 14/11/2022; Luật Phòng, chống rửa tiền số

14/2022/QH15 ngày 15/11/2022; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số

10/2022/QH15 ngày 10/11/2022.

- Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết

về dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023; Nghị quyết về phân bổ ngân sách tỉnh

năm 2023; Nghị quyết đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị quyết thí điểm đấu giá biển số xe ô tô; Nghị quyết

miễn nhiệm Tổng Kiểm toán Nhà nước nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết phê

chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc miễn nhiệm Bộ trưởng Bộ Giao

thông vận tải nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết bầu Tổng Kiểm toán Nhà nước

nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về

việc bổ nhiệm Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải nhiệm kỳ

2021-2026; Nghị quyết việc tiếp tục thực hiện một số chính sách trong phòng,

chống dịch Covid-19 và sử dụng giấy đăng ký lưu hành thuốc, nguyên liệu làm

thuốc hết thời hạn hiệu lực từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2024.

2. Thực hiện cập nhật, đăng tải nội dung các văn bản Luật, Nghị quyết mới

trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị và các hình thức phù hợp khác

toàn văn về nội dung các Luật, Nghị quyết để cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động trong toàn ngành tiếp cận, khai thác, sử dụng khi có nhu cầu.

Nhận được Công văn này đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện. Báo cáo

kết quả thực hiện về Sở Y tế trong Báo cáo công tác phổ biến giáo dục pháp luật

năm 2023./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-15T07:59:20+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-15T08:42:11+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-15T08:42:28+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-15T08:44:02+0700